
J. BERTULISIndividualus priėjimas prie mokinio
(Ištrauka iš mano “Muzikos Metodika”)

Susipažinęs su J. J. Russo, 
Pestalozzi, lenkų, latvių, rusų ir 
vokiečių pedagogika, dar pritai
kęs metodus iš savo praktinių 
pamokų, parašiau muzikos me
todikos vadovėlį “Muzikos Me
todika”. Tam vadovėliui ap
ginti taipgi buvo parašyta di
sertacija: “žaidimai, kaipo prie
monė muzikos pamokoms ves
ti”. Deja, švietimo Ministeri
jos Knygų Leidimo Kamisija šį 
vadovėlį nerado galiniu spaus
dinti, nes: 1. — Parašytas per
daug lengvu stilių. 2. — Vado
vautasi grynai savo patyri
mais. 3. — Neprisilaikyta me
todais garsiųj.ų pedagogų. 4. 
—- Duota perdaug receptų

Į tai buvo atsakyta stipriais 
argumentais. Po to Knygų Lei
dimo Kom-jos pirmininkas Liu
das Gira privačiai pasakė, jog aš 
esąs dar be stipraus vardo (tai 
buvo 1930 m.), kad galėčiau iš 
savo praktikos rašyti patyri
mus. O antra, juk šis vadovė
lis taikintinas mokytojams, to
dėl kai kuriuos išsireiškimus 
reikėtų apipavidalinti aukštes
niu stiliumi. Be to, net St. Šim
kus su jų nuomone sutinkąs.

Argumentuodamas taipgi pa
rašiau ir St. Šimkui. Jis atsa
kė: “Neklausyk jų, daryk pagal 
savo patyrimus. Aš mačiau 
kaip dėstei Konservatorijoje 
(Klaipėdoje. J. B.) teorijos pa
mokas, ir man davei įspūdį pri
tyrusio pedagogo. Prisiųsk iš 
naujo, aš pilnai paremsiu”.

Nors tą rankraštį dar kartą 
patikrino Mokyt. Seminarijos 
lietuvių kalbos mokytojas N. 
N. (užmiršau pavardę), buvau 
įsižeidęs, ir rankraštį įkišau į 
lentyną.

Kitoje disertacijoje “Indivi
dualios klausos lavinimas mo
kinių, kurie turi silpną klausą”, 
ruošiausi apginti savo antrą 
vadovėlį “Solfedžio metodi
ka”. Be ko kito, daviau ten šį 
pavyzdį:

Mokytojaujant Ukmergės Lie
tuvių Gimnazijoje (1921 m.) 
TV klasėje buvo mokinys Cho- 
dosevičius, kuris turėjo silpną 
klausą. Net tono nepagaudavo. 
Bet — turėjo užsispyrusį norą 
mokytis muzikos, dainavimo. 
Jam leidau dalyvauti chore, 
nors jis bliovė ožišku balsu. Tik
tai neleidau pareikšti savo bal
so viešame pasirodyme. Vie
nok, savo ruožtu, jam duodavau 
įvairių pratimų klausai ir rit
mui lavinti. Jo ir mano kantru
mo dėka, VI klasėje jis jau da
lyvavo chore pilnoje tvarkoje, 
o kai baigęs šią gimnaziją įsto
jo į Dotnuvos Akademiją, jau 
išstodavo viešai kaipo solistas.

Naujoje tėvynėje vaikai atsi
dūrė labai skirtingose sąlygose, 
kurių mes nebuvome Įpratę tu
rėti savo gimtinėje. Atvirai pa
sakius, čia prašyte prašosi pa
naudoti griežtų priemonių, kad 
pamokose palaikius discipliną. 
Juk ne veltui kai kuriose mo
kyklose vedėjai neleidžia ber
niukams dalyvauti muzikos pa
mokose drauge su mergaitė
mis. Arba išvestas iš kantry-

bės mokytojas pasielgia su mo
kiniu neprisilaikydamas peda
goginių dėsnių. Lietuvoje to 
netekdavo panaudoti.

Tiesa, mokytojui yra daug 
lengviau dirbti su tokiu moki
niu, kuris pamoką tinkamai pa
ruošia. Tėvams irgi yra dides
nis noras matyti vaiką daugiau 
išmokslintą. Čia ir išdygsta 
nervuotumo pasekmės. Kaipo 
pavyzdžiui prisimenu vieną epi- 
zodėlį:

I-je Dainų šventėje Kaune, 
kada Martinonis stovėjo prie 
estrados, pasirengęs diriguoti, 
viena choro dalyvė norėjo grei
čiau pralįsti į savo vietą. Mar
tinonis tą pastebėjęs, būdamas 
prie mikrofono, sušuko: “Na, 
ko lendi, lyg karvė į krūmus?!”' 
Tas buvo girdima net visoje 
Lietuvoje. Kurie arčiau stovė
jo, matė kaip toji mergina, pik
tai pažvelgusi į Martinonį, nu
liūdo, ir nebedainavo.

Kai aš asmeniškai mokiausi 
muzikos ir pradėjau jungti 
akordus harmonijos pamokoje, 
mokytojas K. D. mane nusive
dė prie vargonų ir liepė groti 
mišias. Jis diktavo laipsnius, o 
aš turėjau su vargonais tą at
likti. Kai paimdavau klaidin
gą akordą, jis man duodavo 
per rankas. Aš nusigąsdavau ir 
nustodavau grojęs. Tada mo
kytojas dar pikčiau šaukdavo: 
“Grok! Grok!” Kaip aš galiu 
groti, kada mano visos mintys 
sužlugdytos ?! Mane pagauda
vo apatija prie grojimo, net bi
jodavau prisėsti prie vargonų. 
Vien tiktai didelis muzikos pa
mėgimas mane grąžindavo prie 
pamokų.

Prisimenu dar vieną faktelį. 
Klaipėdos Konservatorijoje vie
na klaipėdietė mokinė savo pro
fesoriui (I. P.) sykį piktai pa
sakė: “Aš tamstos neapkenčiu! 
Aš daugiau tamstos pamokų ne
belankysiu!”, ir nuėjo pas kitą 
mokytoją. Vienok, kai pamatė 
kokie ten yra “skanumai”, grį
žo ir atsiprašė.

Apleidus savo gimtinę, po 
įvairiausių pergyvenimų, neste
bėtina, kad mokytojo geleži
niai dirksniai virto išdraikytų 
siūlų gniužulu. Kartais moky
tojas susigriebia, jog jojo šven
toji pareiga deda taipgi dar ir 
savo reikalavimus: derintis prie 
apystovų. Užtat dažnas moky
tojas labai ilgai svarsto proble
mą: perimti mokytojo pareigas, 
ar velyk eiti į kokią įstaigą ir 
būti dženitoriu. Net Ameriko
je gimę taip svarsto.

Iš tėvų teko nugirsti, jog kai 
kurie mokytojai per aštriai el
giasi su savo mokiniais. (Kal
bama apie muzikos pamokas). 
Esą, mokytojui (be abejo, ir tė
vams) daug arčiau prie širdies 
yra matyti mokinį, kuris tin
kamai paruošia pamoką. Bet 
nepagalvoja, kad čia Ameriko-i 
je, mokinys yra apkrautas ne 
vien muzikos pamokomis, tie
sioginės pamokos yra pirmon j 
eilėn atliktinos. Po to dar eina j 
įvairios šalutinės pareigos:] 
skautija, susirinkimai, Įvairios
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talkos, sportas ir t. p. Todėl 
griežtumu mokytojas vien ats
tumia nuo pamokų savo moki
nį. Ypač čia gyvenantieji turi 
labai įvairų išauklėjimą, aštro
kus pojūčius temperamente, 
yra įtakoje aplinkos, ir kartais 
vienas šiurkštus išsireiškimas 
vaikui pašalina meilę prie mu
zikos. Per tai norom nenorom 

I turime pripažinti, kad vaiką 
įvesti į muzikos pamoką yra 
tinkamiausias kelias — per 
žaidimus. Kitaip tariant, Ame
rikoje daugiau negu kur kitur 
mokytojas turi surasti atitinka
mą individualų priėjimą į mo
kinio sielą. Griežtumai, be abe
jo, neišvengiami, bet jie — nor
muojami.

Ar tai yra normalu, pavyz
džiui, kad mokinys mokęsis 
apie šešius metus skambinti, 
staiga pareiškia tėvams, jog 
daugiau nebesimokys. Tėvams 
aiškina, jog mokytojas išvadina 
įvairiais epitetais: karvė, jautis, 
dramblys, ožka, ir dar kitokiais 
vardais. Arba netgi užduoda 
stipriai per pirštus, jeigu klai
dingai paskambina. Vieni mo
kiniai tą priima šaltai, bet mer
ginos į tai reaguoja perjautriai, 
net pareiškia, jog muzikos ne
bemyli.

Čia mokytojas ir atsiduria 
tarp kūjo ir priekalo. Kad būtų 
galima čia išlaviruoti, prisieina 
sugalvoti individualių priėjimų 
prie savo mokinio. Su epitetais 
įgi tenka švaistytis atsargiau, 
nes mokiniai labai dažnai tuos 
pačius epitetus prikergia savo 
mokytojui.

Susidūrus su šiuo klausimu, 
todėl ir teko paliesti senos me
todikos lapus, kuriuose Iš dalies 
tebėra pareikšti net šiai dienai 
taikintini vertingi pasisaky
mai.

BIČIŲ PIENAS

MIUNCHENAS, Vokietija. — 
Čekoslovakijos daktarai paskel
bė, kad sergant bronchų astma, 
neurozais ir kitokiais suirimais 
geriausias vaistas yra “bitelių 
pienas”. Tas “bičių pienas” yra 
pharingealinių liaukų sekreci
ja, kuri gaunama iš bičių 4-ją ir 
12-ją jų amžiaus dieną.

help younį £> 
HEART FUND^F 

help your HEART.

M. JERTZKINIŠKAI
Monsieur Jean buvo įsimylė

jęs į Mademoiselle Janine. De
ja, Mademoiselle Janine buvo 
labai rafinuota. Komplimentai 
atšokdavo nuo jos, kaip atšok
tų mongolų strėlės nuo moder
niškų tankų. Gal lengviau bū
tų imponuoti jai išsilavinimu, 
mokslingumu ar inteligencija? 
Monsieur Jean ryžosi stoti į le
miamą mūšį.

—- Šiandien mudu vakarie
niausime tikrų kinų restorane,
— pareiškė jis Mademoiselle Ja
nine.

Mažas kinų restoranas buvo 
netoli Place Pigalle. Monsieur 
liepė atnešti valgių sąrašą, iš
margintą keistais kiniškais žen
klais, ir su pasitenkinimu pa
stebėjo, kad Mademoiselle nu
stebo.

— Ak, jūs mokate kiniškai?
— švelniai paklausė ji.

— Aš kalbu kiniškai ne ka
žin kaip, — kukliai atsakė Mon
sieur Jean, — bet skaitau lais
vai, beveik ne blogiau, kaip 
prancūziškai. Taigi... Ką gi 
mudu pasirinksime?

Jo pirštas sustojo ties labai 
keistu ženklu.

— Dvi porcijas, — pasakė jis 
kelneriui.

— Daugiau?
Monsieur pirštas sustojo ties 

kitu ženklu:
— Taip pat dvi porcijas, bet 

prašau gerai iškepti.
— Iškepsime labai gerai, Mon

sieur, — nusilenkė kelneris. — 
O desertui?

Monsieur Jean pirštas pama
žu slinko sąrašu žemyn ir pa
galiau sustojo ties labiausiai iš
raitytu kinišku parašu pačioje 
apačioje.

— Desertui mes imsime šį 
delikatesą, — karališkuoju iš
didumu pareiškė Monsieur.

Kelneris sumišo.
— Monsieur pageidauja kaip 

tik šito, to, kur rodo Monsieur 
pirštas? Tikrai?

Mademoiselle Janine atidžiai 
sekė pasikalbėjimą.

— Taip ,bet ne perdaug sal
džiai, — kiek nepatenkintas pa
tvirtino Monsieur, nes pasijuto 
Įžeistas. — Ar neturite? Ko
dėl gi jūs neišbraukėte šito 
puikaus deserto iš sąrašo?

— Monsieur, mes jį turime, 
bet neįmanoma jo serviruoti,
— mandagiai protestavo kelne
ris. — Deja, tikrai neįmano
ma, Monsieur, prašau at
leisti . ..

— Kodėl gi neįmanoma? — 
suriko įsiutęs Monsieur.

— Nes tai, į ką rodo Mon
sieur pirštas, ne valgis, o ... 
atleiskite, mūsų šeimininkas.

Vertė L. U.

Naiųas Vi ko ir Eltos 
adresas JAV-se

Naujas Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinamo Komiteto ir Eltos 
adresas JAV-se yra toks:

33 West 42 Street, Room 1830,
New York 36, N, Y., USA

(Tel. LA 4-6’81)
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v.
Trečias susitikimas su Stali

nu buvo 1948 metų pradžioj, 
pasakoja Milovan Džilas. Jis 
buvo pats reikšmingiausias, 
nes jis įvyko Sovietų ir Jugos
lavijos vadų susibarimo išvaka
rėse. Tarp Vakarų ir Sovietų 
Sąjungos pradėjo formuotis šal
tojo karo kontūrai, jo many
mu, dėl Marshall© plano, pilie
tinio karo Graikijoj ir dėl Kom- 
informo, komunistų informaci
jos biuro, sukurto kelių komu
nistų partijų vietoj uždaryto 
Kominterno.

Paviršutiniškai žiūrint, Krem
liaus santykiai su Jugoslavija 
buvo ir prieš pat Stalino — Ti
to susibarimą draugiškesni už 
santykius su tikraisiais sateli
tais. Jugoslavija ir Sovietij 
Sąjunga buvo dvi komunistų 
šalys, griežčiausiai nusistačiu- 
sios prieš Marshall© planą, tvir
tina Džilas: Jugoslavija svar
biausia dėl savo revoliucinio 
dogmatizmo, o Sovietai — dėl 
baimės, kad Amerikos ekono
minė parama gali sukrėsti jų 
imperiją, kaip kad jie buvo ne
seniai sukrėsti militariškai.

Džilas, nuvažiavęs į prancū
zų komunistų partijos suvažia
vimą Strassburge, susitiko Pa
ryžiuj su Molotovu, atvažiavu
siu išsiaiškinti su Vakarų šalių 
ministeriais apie Marshall© pla
ną. Džilas ir Molotovas sutarė 
Marshall© planą boikotuoti. 
Abu gražiai sutarė ir kitu klau
simu — iškritikuoti prancūzų 
komunistų partiją už jos “tauti
nę liniją”. Džilui sugrįžus į 
Belgradą, buvo pranešta, kad 
Maskvoj bus sušaukta Rytų Eu
ropos konferencija paspausti 
Čekoslovakiją, kad ji neįsitrauk
tų į Marshall© planą. Kai jau 
aerodrome buvo paruoštas lėk
tuvas jugoslavų komunistų de
legacijai, atėjo iš Maskvos te
legrama: konferencija neberei
kalinga — Čekoslovakija Mar
shall© planą atmetė.

Tas pats konformizas matėsi 
ir Kominformo organizavime, 
konstatuoja Džilas. Apie Kom
interno pakaitalo atsteigimą 
tartasi tarp Stalino, Tito ir Di- 
mitrovo jau 1946 metais. Da
lykas pribrendo 1947 metų ru
deni, svarbiausia dėl kovos 
prieš Marshallo planą ir dėl So
vietų dominavimo Rytų Euro
poj sutvirtinimo, rašo Džilas. 
Steigiamajame Kominformo su
sirinkime Vakarinėj Lenkijoj 
— buvusioj vokiečių žemėj — 
dvi delegacijos, kurios tvirčiau
siai pasisakė už komunistų in
formacijos biuro steigimą, buvo 
Sovietų ir Jugoslavijos. Go
mulka buvo nusistatęs prieš, 
laikydamasis vėlesnio Tito nusi
statymo, “kiekviena šalis turi 
eiti savo keliu į socializmą”. 
Nutarus Kominformą įkurti

Pragoję, Čekoslovakijos atsto
vas Rudolph Slansky išskubėjo 
automobiliu į Pragą pasitarti 
su Gottwaldu. Sovietų dele
gatai Ždanovas ir Malenkovas, 
turį ir šiame nuošaliame Lenki- 
jis kampe tiesioginę telefono li
niją su Kremlium, pasikalbėjo 
su Stalinu ir gavo iš jo nuro
dymą steigti Kominformą Bel
grade.

Dviveidiška Kremliaus elgse
na jautėsi ir Sovietų — Jugos
lavijos santykiuose, trinties 
priežasčių būta dažnų, bet ne
pastebint antikomunistų pasau
liui: dėl Sovietų policijos agen
tų verbavimo, dėl jugoslavų re
voliucijos neįvertinimo, dėl pa
starųjų kėlinio Tito į antrą vie
tą — po Stalino ir ypač dėl Ju
goslavijos savarankiškų santy
kių su Rytų Europa ir įtakos 
didėjimo.

Titininkai pamatė, kad Sovie
tai neduos ekonominės pagal
bos savo penkių metų planui, 
nors jie buvo didžiausi agitato
riai prieš Marshallo planą ir 
pagrindiniai komunistų revo
liucijos rėmėjai Graikijoj. “Kai 
aš pažiūriu atgal”, rašo Džilas, 
“man atrodo, jog Sovietų vy
riausybė ne tik džiaugėsi Ju
goslavijos — Vakarų santykiu 
blogėjimu, bet dar ir kurstė”, 
žiūrėdama, kad neperžengtų 
savo interesų ir galimybių ri
bos. Molotovas beveik apkabi
no Paryžiuj E. Kardelį, nuniu- 
šus jugoslavams du Amerikos 
lėktuvus, bet kartu jis įspėjo 
nenumušti trečio. Sovietų vy
riausybė nesiėmė tiesioginės ak
cijos sukilime Graikijoj, prak
tiškai palikdama Jugoslavijai 
visą muziką Jungtinėse Tauto
se; nei ji darė kokių nors žy
gių paliauboms atsiekti — kol 
Stalinas neįsitikino, kad tai 
naudinga jo interesams”.

Džilas tęsia: “Laikas šį tą pa
sakyti apie Stalino pažiūras į 
revoliucijas ir kartu į jugosla
vų revoliuciją. Kadangi Mask
va susilaikė — visados spren
džiamais momentais — nuo pa
ramos kinų, ispanų — ir dau
geliu atvejų — nuo jugoslavų 
revoliucijos, susidarė pažiūra, 
kad Stalinas yra aplamai prie
šingas revoliucijoms. Be ja, tai 
nėra visiškai teisinga. Jis prie
šinosi tik tam tikromis sąlygo
mis, tai yra, iki tam tikro laips
nio, kada revoliucija išeidavo 
už Sovietų valstybės interesų 
ribų. Jis instinktyviai jausda
vo, kad revoliucinių centrų su
darymas už Maskvos sienų ga
lėtų sudaryti pavojų jo vado
vaujamai vietai pasauliniame 
komunizme, kas iš tikrųjų ir at
sitiko. Dėl tos priežasties jis 
remdavo revoliucijas tik iki 
tam tikro taško — kol jis ga
lėdavo jas kontroliuoti — bet

(Tęsinys 3-tam psl. •

Dienu Skeveldros
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1.

Senas lenkų valstybininkas 
!A. Ciolkosz rašo, kad “Masėje 
kiekvienas balsas reiškia”. Čia 
keletas ištraukų:

“Vyriausias mūsų, kurie yra 
atsidūrę už tėvynės ribų, už 
davinys — šitai organizuoti ir 
apgalvotai veikti tarptautinia
me forume, veikti už prarastos 
laisvės ir nepriklausomybės 
sugrąžinimą okupuotam kraš
tui. Šitas pareigas prisiimdami 
nei kiek nepažeidžiame nei tei
sių ir pareigų, kurios priklau
so tautai, krašte pasilikusiai. 
Emigracija tėra tautos dalis, 
bet tai ta tautos dalis, kuri at
sidūrė ypatingose sąlygose:

Ji viena nevaržoma gali lais
vojo pasaulio akivaizdoje ats
tovauti savo tautinius ir valsty
binius interesus ir idealus.

Ji yra gelbėjimo diržas, ku
ris buvo ir yra reikalingas.

Anot Ciolkosz’o, emigracijos 
balsas vakaruose nėra be aido. 
Tai žino Kremlius ir jo pasam- 
das atskiruose okupuotuose 
kraštuose. Ne emigracija izo
liuojąs! (šalinasi) nuo krašto, 
het okupantas izoliuoja kraštą: 
neįleidžia tiem lies knygų, 
spaudos, apkrauna muitais 
siuntinius, cenzūruoja ir sulai
ko laiškus, neleidžia laisvai 
lankytis pas gimines ir t. t.

Tremtis nori ir kiek gali pa
laiko ryšius su okupuotos tė
vynės visuomene, bet ko griež-

siskaito.
Toliau sako, kad tarp rusų 

emigracijos ir kitų tautų emi
gracijos yra pagrindinis skir
tumas:

— mes nepatikome krašto 
nugalėti pilietiniame kare, 
mus išvijo svetimas priešas; 
mūsų kova nukreipta ne į savo 
tautiečius, bet prieš Maskvos 
imperializmą; mes nesame ko
kia “baltoji” emigracija, mes 
(su retomis išimtimis) išpažįs
tame demokratijų, esminiai 
musų tikslai demokratiški.

Ne tiesa, kad norime grįžti 
į kraštą ir jį valdyti; tenorime, 
kad tauta galėtų pati save val
dyti ir spręsti savo likimą, — 
rašo Ciolkosz.

2.
Rusai, kaip į Lietuvą, taip 

į Lenkiją yra atvedę naftos 
tiekimo vamzdžius. Ir kasgi? 
Lenkų emigracijos žiniomis, 
už šią “malonę” tenka nepa
prastai permokėti. Ta pati naf
ta, kuri Vakarams pristatoma 
už $11.40, Lenkijoje atsieina 
$22.00.

štai Kremliaus kolonijaliz- 
mas!

Beje, okupuotos Lietuvos 
statistika labai jau slepiama. 
Mat, skaičiai kalba ir kaltina 
okupantą.

3.
“Tygodnik Dcmokratyczny”

čiausia atmeta koloboraciją su 
režimu. Su diktatūra ir prik
lausomybe nuo svetimos vals
tybės niekad, girdi, nesutiksi
me. Emigracijos (tremties) už
daviniai ir pareigos tesibaigs

praneša, kad vienas lenkas ke
leivis, nebesulaukdamas trau
kinio, kreipėsi į Szczecino (se-

tada, kada kraštas jau iš tik
ro bus laisvas ir nepriklauso
mas. Todėl ir siunta okupan
tas ir jo pasamdos, ir siekia 
visais būdais, kad atskirų 
kraštų emigracijos nukristų į 
kokią nebūtį, kurioje yra at
sidūrusi daug milijoninė rusų 
emigracija; niekas jos balso 
neklauso, niekas su ja, kaip 
sąmoninga bendruomene ne

niau Stettin) stoties viršinin
ką:

Kam tada kelionių t v apk
raščiai?!

— Ogi tam, kad tamsta žino
tum, kiek traukinys vėluoja..., 
— atsakė stoties viršininkas.

4.
Grįžtant Į tremties dausas, 

norisi sušukti:
— Aš už standartinį vasaros 

laiką Chicagoje!
Vasaros prasmę įrodė I ir II 

Dainų šventės, Tautinių Šo-
(Tęsinys 2-me psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

kių Šventė ir, kas be ko, I kul
tūros kongresas. II kultūros kon
greso užsiuvimas į rudens lietų, 
o kartais jau ir į sniegų metų 
yra... graudus dalykas. Jei tai 
būtų Chicago, Ill., ir priemies
čių “biznis”, nieko pridurti, 
bet kai visos tremties, tai “ne
taktas laike”.

Taipogi mane įtikinėjo vienas 
kultūrininkas, planavęs atos
togas sujungti su Kultūros 
kongresu. Nepavyko. Grįžta 
Ramiojo pakrantėsna. Be nie
ko.

5.
Tas pats tautietis su širdgė

la klausė, ar taktiška Maironį 
įtraukti į Kuchel — Lipstomb 
rezoliucijos pravedimą (žr. 
atsišaukimą “Kova už rezoliu
cijos pravedimą įprasminkime 
Maironio metus”). Man atrodo, 
kad čia iš tikro nebe poetiška, 
čia norisi sušukti:

— Perkūne dievaiti, t. y., 
Antane Gustaiti, ar nepakilsi 
savo satyros rūstybėje ginti 
prelato, atsiprašau poeto Mai
ronio?!

6.
Iš viso su Maironio metais, 

tai, anot jo konfratro Bara
nausko, kaip ant lauko pliko. 
Teisus A. Mackus, kuris “Mar
gutyje” paabejojo tokių metų 
prasme.

Didelis poetas Maironis, bet 
ar jį teįmanoma pagerbti ka
lendoriniais metais? Ar iš viso 
akademijos ir pn. subuvimai 
yra tremties kultūrai in plus. 
Paskyrę metus vienam tikslui, 
iš akių ir darbų išleidžiame 
visą eilę tokių tolygios svarbos 
tikslų, svarbiausia — pamirš
tame būtiną talką gyvajai 
tremties kūrybai.

Beje, Maironį imamės pa
gerbti ir sudarant gyvosios 
kartos poetų ir rašytojų bri
gadą, kuri aplankytų bent di
džiąsias (o kuo kaltos mažo
sios?) kolonijas. Pamiršdami 
skaityti, skubėkime bent pa
klausyti, nes netrukus ir šį 
įprotį išmesime į senienų lau
žą.

Katliškis, Dovydėnas. ^Ramo
nas, Baronas, Nagys, Nyka — 
Nijiūnas, Antanas (peklinin- 
kas) ir kt. Turime ko klausy
ti! Renkame milijoną, ir grau
denamos ateinančių kartų pa- 
gąrbon įsinešą. Bet pamiršta
me, kad kas iš to milijono, kad 
nebebus kultūros o rašto kū
ryba pats svarbiausias jos 
bruožas’), kuri remtina.

Bičiulis, su kuriuo visais pa
našiais skauduliais dalinaus, 
įsėdo į “Virgą”. Prerijų linkui. 
Po to, Colorado kalnai. Jau 
temo. Manding, daug kas tems
ta, o mes žiūrime lyg į aušrą...

J. Cicėnas

SEKMINĖS VILNIAUS KRAŠTE
A. P. VAIDYLA

oažnytė 
iškilmin- 

Su-

kryžiaus naštą. Ir Viešpaties 
kančia jiems dar ryškiau jų šir
dyse palieka atspindį prieš dau
gel šimtmečių įvykusios Jeruza
lėje dramos. Tąsyk žmonijos 
nuodėmės nužudė josios Dievą, 
kad šventas Atpirkimo kraujas, 
nuplaudamas kaltes iš supan-

burmistras Petras Stakauskas, 
padėjęs daug gimtajam kraštui. 
Tai kun. Ambroziejaus Jakavo- 
nio mokinys. Jakavonis — 
Gervėčių padangės lietuvių di
dysis žadintojas ir 1943 m. pa
baigoje lenkų “Armijos krajo- 
vos” sušaudytas. Iš ten kilęs ir 
vienas iš daugelio Vilniaus 
krašto lietuvių politinis kalinys, 
Povilas Petkevičius už lietuvy
bę lenkų kalintas per aštuone-

J. LIŪDžIUS

Apie realumą ir nerealumą
(Nebaigti raštai)

ne- 
jo- 
sa- 
tai
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čios klaikios nakties tamsybės, rius metus įvairiuose Lenkijos 
išvestų mus į šviesų prisikėli-, gunkjųjų darbų kalėjimuose.

Pradedant: Lukiškiais, Gardi
no, Grudziondro ir baigiant gar
siuoju Šv. Kryžiaus kalėjimu.

mo rytmetį.
Ir žmonės ėjo permaldauti

Dievą.
Tai ėjo mūsų tėvai, motutės į jj^ioji jaunystės auka, 

ir seneliai. Tai ėjo mūsų krau-l 
jo broliai. Tai ėjo mūsų lietu-1 
vių tauta, spindėdama giliu ti- | 
kėjimu, ryžtu ir ištverme. I

VIII

WHY PAY MORE?
Keep your coal Bin filled. 

Special low rates 
Franklin County Stoker $13.00
Franklin County Chestnut $15.00
Pocahontas Mine Run $17,25
Pocahontas Range $19.00

In 5 ton lots or more.
Retail coal yards.

Wholesale Coal Distributors Corp.
4845 S. Whipple — LA 3-8821

(Tęsinys)
Pagaliau suskamba 

lės varpai. Pasigirsta 
gas “Te Deum Laudamus”.
virpa maži varpeliai ir pajuda 
gausi procesija su priekyje ne
šamu kryžiumi Link Vilniaus 
Katedros, kad pagerbtų šv. Ka
zimiero palaikus ir Vytauto Di
džiojo karstą. Nuaidi galingai 
giesmė. Posmui pasibaigus 
staiga sudunda orkestro didieji 
būgnai. Pašoksti pagautas stai
gaus netikėtumo, kol palengva 
apsipranti su posmais besikei
čiančiu grojimu ir giedojimu.

Gatvėmis išsirikiuoja ilgos 
voros ir vėliavos. Jų tarpe ir 
mūsų, gervėtiškė, su jąja 
Šančių gausia palyda. Tai 
sios pirmas suplevėsavimas 
voj lietuviškoj padangėj ir
ne kur kitur, o mūsų Vilniuje, 
Katedros ir Gedimino kalno pi
lies papėdėje, kur buvo pagerb
ti: tautos šventasis ir Lietuvos 
didvyriai.

Aukštai, Plikajame kalne, 
baltuoja trys didingi kryžiai. 
Tai Vilniaus simbolika, žmo
nių apipinti įvairiais padavi
mais bei legendomis ir aplinki
nių kalnelių puošmena, pro de
besėlį — praplaukiantį dan
gaus žydrynėj, tarytum moja 
linkėdami lietuviams laimingo 
kelio ir Dievo palaimos.

Išeiname į kalvarijas,. Tūks
tantinės gretos žengia Lietuvos 
sūnų ir dukrų istorinėmis Vil
niaus gatvėmis. O jos klastingą 
praeitį mums primena. Čia daž
nas iš praeivių mus užgaulioda
mas svetimšaliais vadina pik
tai šūkaudamas: — Precz z 
Litwą (Šalin su Lietuva). Tai 
Varšuvos vaisbūnai ir Kroku
vos “marčios” viešai savivaliau
ja okupuotame Vilniuje. Bet 
kas gi pagaliau yra svetimša
liai ? Lietuviai ar lenkai ? Anot 
Borutos: — Paklauskit pirmojo 
Vilniaus grindinio akmens, ke- 
no jis rankomis yra padėtas...!?

Lenkai gyveną Vilniuje 
taipgi būdavo ir didžiai nuste
binti. — žiūrėkite, sakydavo, 
kiek daug lietuvių! Jei jiems 
būtų valia visiems apsigyventi 
Vilniuje, jie palaipsniui galėtų 
sudaryti pusę, o gal net ir di
desnę dalį jo visų gyventojų. 
Tai džiugino lietuvius, galin
čius viešai Lietuvos sostinėje 
pademonstruoti Vilniaus krašto 
lietuviškumą.

Ir malda ir giesmė ir pake
lyje atsitiktinai patirti įspūdžiai 
nepastebimai sutrumpina kelią; 
tik žiūri, kad štai jau esame at
sidūrę klavarijų šile.

Čia tikras žmonių vynuogy
nas. Aidi miškas nuo gausių 
procesijų giedojimo, kurios pa- 
siskirsčiusios mažesniais būre
liais lanko kryžiaus kelius. Ei
ni su jais sykiu iš stoties į sto
tį, meldiesi ir mastai stebėda
mas kilnų žmonių pasiaukoji
mą. Ir toks gilus tikėjimas 
tuos piligrimus atvedė į Vil
niaus kalvarijas!? Jie eina Kris
taus pėdomis. Jie brenda, kaip 
anuomet Kristus, per Cedrono 
upę. Jie keliais kopia į Golgo
tos kalną. Jie draug su Juo pa
junta ant pečių nešą savojo1 gęs ir buvęs Naujosios Vilnios — SATURDAY, JULY 14, 1962

ap- 
Vil- 
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Baigėsi kalvarijos stočių 
vaikščiojimai. Baigėsi ir 
niaus senovės įžymybių 
šventovių lankymas. Ir vėl 
lietuviai skuba grįžti į tėviškės
namus. Jie, tarytumei Sekmi
nių liepsnos, sklinda po visą pa
vergtąjį Vilniaus kraštą, kad iš
tisus metus šviestų nauja ener
gija ir būtų pavyzdžiu kitiems, 
bedirbantiems lietuviškajame 
kovų bare ir darbuose. Sugrįž
tame ir mes atvykusieji iš Ger-

O kiek iš viso Vilniaus krašto 
tėvynė Lietuva išsiaugino di- 

i džių ir taurių asmenybių, kurios 
mokėjo už lietuvybę kentėti, 
aukotis ir lenkų šaudomi karžy
giškai mirti su žodžiais lūpose: 
— Tau manoji Lietuva, aš jau
ną savo gyvastį aukoju, kad 
Vilnijoj pasėta sėkla išaugtų į 
Laisvės medį. O kraujo rubi
nais yra nusėtas visas Vilniaus 
kraštas. Tai gyvastingumo 
sėkla Rytų Lietuvoje, kuri nąų- 

I jas kartas išugdė ir ateinančios 
dienos darbams užgrūdino.

Ir tu, mielas Lietuvos Jauni- 
lame n mes aivynusieji is urer-j me, kuris savo laiku apleidai 
vėčių, palikę Vilniuje atsineštą- gaisrų liepsnoj paskendusią 
ją vėliavą nenumatytam laikui Lietuvą, arba dar vaikas būda- 
Šv. Mikalojaus bažnytėlėje. | mas esi iš jos išvykęs ir jau 

Ir reikia pasakyti, kad kas-' nebeprisimeni anų dienų lieps- 
met parsivežtoji iš Vilniaus kai- nojančiom pašvaistėm ir moti- 
varijų Sekminių švenčių ki
birkštis per visą 19-os okupaci
jos metų laikotarpį stipriai į 
žmones veikė iki begalinės sa
vajam kraštui meilės ir jam pa
siaukojimo. Jos įtakoje mūsų ar rašto —tu ją mylėk kaip 
tėvai suprato užduotį. Garbė savo bočių, senelių ir tėvų tau 
Jiems! Susipratusių tėvų vai- patikėtą begalinį turtą — LIE- 
kai buvo išleidžiami į mokslus., TUVIŲ KALBĄ.
Jie tapo daktarais, inžinieriais, j _ . . . . . .v ._
advokatais, menininkais, al.chiJ O je^u, jau kuns is jūsų,
tektaisbei valdininkais, arba bu u,met n"? ,slto “ntunento 
kitais specialistais, naudingais nutol«s ~ kimos ta«-
mūsų kraštui, o ypač Rytų Lie-j tos gyvastingumo syvų esi sau 
tuvaj" į pasisėmęs — pasek Kudirką,

' . t . v . i kuris viešai su ašara griaudžiaGervėčių padangėje užaugo ir j _ isi žino _ jog suklydęs 
du lietuviai kunigai: Bronius- buvo. Tai Basanavičiaus “Auš- 
Laurinavicius ir Julijonas Ste-1„ pi|.masis spindulvs atvė_ 
ponavičius. Pastarasis pries ke-. . ši|,dj h. rįškanam
lerius metus Lietuvoje tapo ke] j.sk]aidė darąanas 
įšventintas vyskupu ir gavo vai-, 
dyti Vilniaus vyskupiją. O m i-j X
rus vyskupui Paltarokui, likoį Rytų Lietuvoje lietuvybė dar 
ir Panevėžio vyskupijos valdy- nemirė. Tik klauskime savęs, 
toju. Tai kilni ir šviesi asm e- ką esame tam kraštui gyvenda- 
nybė. Ir kaipo tokios Krem-'mi svetur padarę gero?! Todėl 
liaus ir Vilniaus bolševikai pri-, linkėtina — be išimties — vi- 
sibijo, kurie garbingam vysku- siems lietuviams tos gyvos ir 
pui neleidžia eiti jo tiesioginių širdį kaitinančios Sekminių ki- 
ganytojo pareigų ir laiko jį be- birkšties, kuria per ilgus oku- 
teisiu ištrėmime. ’ 1 3

Dar lenkų okupacijos ] 
įspėdamas lietuvius jiems 
kydavo, kad negarbingas tas 
lietuvis, kuris nebęgerbtų savų 
tėvų kalbos. Ar svetimon nu
ėjęs įstaigon parduotų savo 
brolį ir savo sąžinę už rinkoje 
supurvintą skatiką. Tuo Jis ir 
pats vadovavosi gyvendamas 
Vilniuje dirbdamas pastoracinį 
darbą. Jis nepardavė už bolše
vikų siūlytą ir suklastotą grašį 
šventybių: Dievo ir tėvynės 
meilės idealų. Garbingi sūnus: 
tautai rodo ir gerus ir garbin
gus pavyzdžius.

Gervėčių valsčiuje yra išau- 2 — NAUJIENAS, CHICAGO 8, ILL.

nėlių ašarų bei vyresniųjų bro
lių vargo. Ir tu, kuris svečioj 
šaly pravėręs akutes vos pirmą 
syk pasaulį pamatei ir Lietuvą 
pažįsti tik iš močiutės pasakų

Straipsnyje “Apie realumą ir 
nerealumą” (Draugas, vasario 
18 d. 1958 m.) p. M. Jauniškis 
prabėgom užkliudė seną, amži
ną mintį: leistina naudoti nuo
dėmingas priemones geram 
tikslui pasiekti, štai jo posa
kiai: “... nėra pagrindo smerk
ti tuos mūsų idealistus, kurie, 
sielodamiesi mūsų kultūros rei
kalu, operuoja gal ne visai tiks
liais skaičiais .. . Netikslūs skai
čiai bus patikslinti, niekam iš to 
žalos nebus ... tai nėra jau toks 
didelis kriminalas, dėl kurio 
vertėtų jaudintis”.

Pirmuoju įspūdžiu čionai 
aiškėja sveika mintis: lietuvis 
neturi būt aklas dorovės ar Die
vo įstatymo raidės vykdytojas, 
kietas moralistas, nepažįstąs 
žmonių silpnybių fanatikas. 
Ypač, kada tenka iškėlimu mū
sų tautos garbės ir gerovės, lie
tuvis privalo įsisąmonėti gilią 
tiesos sampratą ir tvarkyti sa
vo veiksmus teisingumo dva
sioje. Antraip pasakius, lietu
vis savo santykiuose su kitais 
turi vengti sauso formalizmo, 
dvasią žlugdančio smulkmeniš
kumo, arba to, kas vadinama 
skrupulu.

Tačiau tas raminimas jaut
rios sąžinės, tas tvirtinimas, 
kad nebus niekam žalos, jei 
mes leisime sau vartoti netiks
lius skaičius ar įvykius, kelia 
įtarimą, kad čionai kažkas net
varkoje. Ar tik nebus čionai 
pažeista tiesa? Kyla paskata 
išsiaiškinti, kuriais atvejais ir 
kiek daug dorovės įstatymai 
mums leidžia skelbti netiesą?

Su trūkumu tiesos ar teisy
bės mes jau seniai apsipratę. 
Panašiai kaip su žiniomis apie 
užmušimus pirmame pislapyje 
amerikoniškų laikraščių.

Iš tiesų, jaučiamės nepato
giai, jei kuris mums įžūliai iš-

va visokiomis priemonėmis 
j pergalės pasiekimui ir jos išlai
kymui, nesiskaitant su tiesa, o 
kartais ir padorumu — yra 
svarbiausias kultūros variklis..

Kovojančiai už savo išsilai
kymą tautai ar valstybei, lygiai 
ir bet kuriai politinei grupei, 
kovojančiai už gerovę, savaime 
susidaro išimčių iš pareigos būti 
teisingu ir prisilaikyti tiesos. 
Mūsų tautos kultūriniam ir po
litiniam gyvenime yra apraiškų 
bei įvykių, į kuriuos pažiūrėję, 
mes vengiame teisingai pasa
kyti, ką esame matę. Štai kele
tas vietų, kur tartum nėra kri
minalo (nusikaltimo) nei žalos 
operuoti netiksliais duomeni
mis :

1. Pagal visuotinį tarptautinį 
paprotį išpuošti bei idealizuoti 
savo tautos praeitį. Mes tariam, 
kad mūsų tautos ir valstybės 
450 metų palaipsnio žlugimo 
laikotarpis (1432—1883) buvo 
didvyriškas. Taip pat didvyriš
kos buvo kunigaikščių savitar
pinės žudynės ir bajorų riete
nos.

Mūsų diduomenės ir šviesuo
menės gudėj imas ir lenkėjimas, 
pradėjus 14 šimtmečiu, nėra 
didelė nuodėmė, nes jie gynė 
Lietuvą.

2. Lietuvos valstybės ribos 
turi apimti Svyrių, Ašmenos, 
Lydos, Gardino, Insterburgo, o 
gal ir Karaliaučiaus sritis.

Lietuviais turi būti E. Kan
tas, A. Mickevičius, T. Kosciuš
ka, O. Milašius ir kelios dešim
tys kitų svetimtaučių meninin
kų ir mokslininkų.

3. Iki 1860 metų lietuvių li
teratūroje priskaitoma 492 lie
tuviai literatai (Žiūrėk poezijos 
rinkinį “Žemė”, 22 psl.).

Kurį tada raštingą lietuvį ten
ka laikyti literatu, jei tik kele
tas mūsų 'lituanistų tesugeba iš

tų gruodžio 17 d. Lietuvoje bu
vo padarytas perversmas dėl 
grėsmės iš komunistų pusės pa
šalinti demokratinę vyriausybę 
ir paimti Lietuvos valdžią. Tuo 
tarpu patiems kalbėtojams tiek 
tada, tiek dabar žinoma, kad to 
pavojaus nebuvo, kad buvo ki
tos priežastys tam žygiui vyk
dyti.

Panašių operacijų netiksliais 
įvykiais ir skaičiais galima su
tikti, svarstant minėjimuose ki
tus Lietuvoj įvykdytus sukili
mus.

6. 1920—1926 metų laikotar
pyje rinkimų į seimą metu po
litinės grupės, rungtyniaudamos 
dėl balsų skaičiaus be jokių 
varžtų, atsistoję anapus teisy
bės, žemino kitas politines gru
pes bei jų darbus.

Po 1926 m. perversmo dikta
tūrinė valdžia niekino demokra
tines partijas ir išviso demokra- 
tybę.

(Aidai, I960. Nr. 15, psl. 426, 
rašo A. Benderius: 1927 m. kul
tūrinės autonomijos principus 
priėmė Liet. Krik-Demokratijos 
Konferencija, bet jie pasiliko 
tik popieryj, nes ir pati partija, 
įsigalėjus autoritariniam reži
mui, tapo uždaryta”, (išrašė 
P. L.).

7. Dabar tiek spaudoj, tiek 
susirinkimuose dažnai galima 
išgirsti smerkimą politinių par
tijų savitarpės rietenas. Tuo 
tarpu, tikrovėje eina tiktai dvie

jų srovių bei sąjungų — demo
kratinės ir antidemokratinės 
natūrali kova, panašiai, kaip 
pozicijos ir opozicijos kiekvie
noje valstybėje.

Viduje gi tų sąjungų, tarp 
partijų, nepasireiškia žymių ne
susipratimų.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

• Complete Fountain Šei’vice
• Business Men’s Lunches
• Dinners $1.25 up — 

Luncheons 95c.
ARTESIAN

• Dining Room for Meeting 
Parties for 50 people

• Pleasant Surroundings
• Air Conditioned Comfort
RESTAURANT

2432 West 63rd Street
Daily 6 A. M. to 1 A. M. Your Hosts: Steve Gianaka
Fri. & Sat. — All Night and Dean Priovolos

We welcome our Lithuanian friends, visitors.

drįsta priminti, kad žmonija vardinti tų senovės literatų gal 
pati savo pastangomis susikū- 30 pavardžių, o dar mažiau jų 
rusi nežalotinus veiklos dės-! veikalų pavadinimų.
nius, arba kad danguje yra Die-į 4. Išeivijos spaudoje sutin-
vas, ir jo apreikšti įstatymai kam tvirtinimų, kad JAV gyyę- 
žmonių santykiams tvarkyti, na apie vienas milijonas lietu-
kurių dėka žmonija yra pasie- vių. Ką tada laikyti lietuviu? 
kusi aukštos kultūros. I 5. Mūsų antidemokratų spau-

Nevienas tokiam saloniniam doje daug rašoma ir susirinki-
“davatkai” nori atrėžti, kad ko- muose kalbama, kad 1926 me-

į pacijos metus save gaivino Vil- 
metu nij°s lietuv’ai- Dvasinis atlygi- 

__ nimas lietuviu tautai duoda 
' bd” U • • vl»1 •tikresnę garantiją gyvais išlikti 

ir gimdo veiksmingesnę jėgą 
| už atomą, kad nusikračius pa- 
Į verginio jungą. Tad atsinaujin- 
| kime dvasioje, o mūsų Lietuvai 
i tikrai išauš Prisikėlimo rytas!

(Pabaiga)

RHP STRENGTHEN
:■ AMERICA^ PEACE POWER

^Y. RAVINGS BONOS

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2103

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895 00; $945.00; $975.00: $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metu.

PRIEŠ SIŲSDAMI

DOVANŲ SIUNTINIUS I SSSR
PER KURIĄ NORS FIRMĄ,

Pasiklauskite patys savęs
APIE SEKANČIUS DALYKUS:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
t. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
♦*». \r ji oficialiai ĮGALIOTA0
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jęį Jūs

siusite dovanp siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE. IV.
SKYRIŲ

GREIT ATGABENKITE SAVO SIUNTINIUS PAS MUS, IR MES 
GREIT IŠSIŲSIME JUOS!

716 WALNUT ST., PHILADELPHIA 6, PA. PHONE: WAInut 5-3455

48V? EAST 7th STREET 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHONE: GRumercy

263 MARKET STREET 
NEWARK N. J.
PHONE: Market 3-1 ?*8

730 LIBERTY STREET 
TRENTON, N 1. 
PHONE: LY 9-9163

3206 EASTERN AVpNUE 
BALTIMORE 24, Mt>.

i PHOME: 2-7374

4102 ARCHER AVENUE 
PHONE: FRontier 6-6399 
CHICAGO 32, ILLINOIS

6460 MICHIGAN AVENUE 
DETROIT 10, MICH. 
PHONE: TAshmoo 5-7560

390 WEST BROADWAY 
SO. BOSTON 27, MASS. 
PHONE: ANdrew 8-8764

683 HUDSON AVENUE 
ROCHESTER 21, N. Y. 
PHONE: BAker 5-5923

346 THIRD AVENUE 
PITTSBURGH 22, PA. 
PHONE: GRant 1-3712

1313 ADDISON ROAD 
CLEVELAND 3, OHIO 
PHONE: UTah 1-0807

3216 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 26, CALIF., Phone: NO 5-9887

943 ELIZABETH AVE., ELIZABETH, N. J., Phone: EL 4-7608
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Silpnos rankos i
Kūdikiui negimus, senas j 

Amerikos lietuvis, poetas K. ' 
Jurgelionis, 1959 m. sprendė, 
kad nieko padoraus iš V. Min- 
gėlos ruošiamos kun. A. Milu
ko monografijos neišeisią. 
Daugeliu atžvilgių, deja, jo 
pranašavimas išsipildė. Ruošė
jas, matyti, nei rašyto j as-be- 
letristas, nei sąmoningas isto
rikas, nors abi roles vaidina. 
Aišku: devyni amatai, dešim
tas badas. Knygos recenzentas 
Kanados Tėviškės Žiburiuose, 
A. Kalnius, sako: “Niekur mo
nografijoje kun. Milukas nėra 
aptariamas kaip žmogus su sa
vo dvasiniais, socialiniais ir es
tetiniais būdo bruožais. Dėlto 
skaitytojas pilnos asmenybės 
ir neatpažįsta.” ‘Jurgelionis 
pranašavo: monografija bū
sianti “kvailiausias fantastiš
kų tiesos iškraipyimų rinki
nys”, autorius “asmeniškai ku
nigo nepažino” ir “artimu 
draugu nebuvo”, šie du trūku
mai, aišku, nekliudo gerai mo
nografijai parašyti, bet kliudo 
rašytojo ir istoriko polinkių 
neturėjimas.

Belestristikuodamas Mingė- 
gėla kamša (kad išeitų stora 
knyga?) nerašytojiškai ir te
mai nereikalingus žodžių bars
tymus: “šeštokų vyrai švaistosi 
dalgėmis” (p. 86); apie Baž
nyčią ir tėvynės meilę (p. 88); 
Pompėjos sargybinį (p. 144); 
apie Bielinį (p. 148); kun. Do-! 
bužio raštą apie Urachą (p. 
149); išgyrimą Lietuvos mote
rų (p. 151); kun. T. Žiūraičio 
pažiūrą Vydūnui (p. 178); V. 
Cižiūno pažiūrą apie mūsų 
kalbos grožį (p. 179); graud
žius verksmus dėl suameriko- 
nėjimo (p. 209); apie dr J. 
Šliupą (p. 241); menamas kun. 
Miluko nuotaikas Maspethe 
(p. 308-310). Tas viskas dau
giur išpūstais oratoriškais sa
kiniais, nepagrįstų teigimų sti
lių.

Istorikaujančio Mingėlos sa
kalu skridimas vabalu nutūpi
mas bene tiksliausiai pavaiz
duojamas iš piršto išlaužta pa
saka p. 139: “Atrodo, kad kar
tu su kun. Miluku dirbę kuni
gai, didžioji jų dalis, nuėjo 
netikru (?) keliu. Neįmanoma 
dabar atspėti, kas buvo diri
gentu: gal dr J. šliupas (!), 
gal kun. A. Kaupas.”

Net grynas “grinorius” Ame
rikos lietuvių istorijoje nesu
sigalvotų dr šliupą kelti “di
rigentu” “didžiąjai” (23-iems 
kunigams) mūsų to meto dva
siškuos daliai. Vokiškai, tai 
“ausgeschlossen”. Dr šliupas 
nebent atbula puse dirigavo: 
Mingėla mano, jo skelbtoji “kla
sių kova” (?) paskatinusi ku
nigus įkurti Katalikų Federa
ciją. Mingėla, rodos, net tiki 
pasakai, būk dr Šliupas orga
nizavęs parapijas Amerikoje, 
nors, jei iš tikrųjų yra skaitęs 
kun. Miluko raštus, žinotų, 
kaip dalykai tikrovėje buvo. 
Dr. šliupas tik su viena para
pija teturėjo santykių — Šv. 
Traicės New Yorke. Ji jau bu
vo organizuojama, ir jaunas 
Šliupas norėjo ją nepriklauso
ma nuo airio vyskupo padary
ti.

dideliam darbui
j Prieš Mingėlos teigimą, vi- 
' sai įmanoma atspėti, kodėl 
didžioji kunigų dalis 1909 m. 
atsisuko prieš kun. Miluką. 
Juk Mingėla pats, kredito ne
suteikdamas, pritaria mano 
žodžiams Drauge (3 bal. 1953): 
“Kun. Milukas buvo ugningai 
staigus ir neperkalbamas da
lykuose, kurie, jo nuomone, 
buvo- geri, būtini ir naudingi 
lietuvių kultūrai ir Lietuvos 
laisvei puoselėti. Todėl čia ga
lėjo atrodyti ergelingu, užsi- 
kirlusiu ir nesimpatišku, nes 
tada neieškojo jokių kompro
misų — nevienam tada atrodė 
čia šiurkštus ir nepatrauklus 
diktatorius.” (p. 140).

Kad neabejojamos energijos 
ir sumanumo kun. A. Milukui 
svariau mūsų visuomenėje 
reikštis kliudė jo būdas, prita
ria ir prof. M. Biržiška. Sako: 
“Kun. J. Žilius, tikslų siekda
mas, per gyvenimą žygiavo 
tvirtai, ryžtingai, santykiais su 
kitais pasireikšdamas susival
dymu ir taktu. Priešingai — 
kun. A. Milukas buvo dzūkiš
kai karštas, nesusivaldąs, peš
tukas, judrus ir gabus, bet ne
apsitvarkęs plunksnos darbi
ninkas.” (Lietuvių Tautos Ke
liais, t. II, p. 85-86).

Todėl kun. Miluko priešus 
(kunigus ir ne kunigus) vien 
“pavyduoliais” krikštyti, kaip 
Mingėla daro (p. 131, 134, 319)

I ne realu, nes ne čia širšė gėlė. 
“Antanukas mėgsta vadovau
ti” (p. 43) — jau berniuku ro
dė pagrindinę būdo savybę. 
Gal ir ne menamas “dzūkišku
mas” kaltas. Daug to meto mū
sų veikėjų (tas pats ir šian
dien) pasižymėdavo “diktato- 
riškumu” ir savo valios nek
laidingumo aukštinimu. Prisi
minkime Dėdės jšerno-Ado- 
maičio pažiūrą Šliupui: “Jo 
vienpusiškumą ir despotizmą 
pažįstu: kiekvieną savo pažiū
rų kritiką visada piktu skaitė 
ir lietuvybei priešinga” (1892 
m. laiškas, Mingėlos cituoja
mas p. 244). Dr Basanavičius 
ir Vydūnas, kaip žinoma, at
kakliai laikėsi savo sugalvotos 
rašybos. Šitokio užsikirtimo 
bruožai bene bendra, savybė 
— tai į moderninę, miestelė- 
nišką kultūrą bekopiančių 
valstiečių sūnų, iš tėvų pavel
dėto “gaspadoriškumo” reiški
mas?

Klaidžiodamas pagrinduose, 
nestebėtina jei Mingėla suklys
ta ir smulkmenose. Pavyzdžiui, 
J. Paukštys niekad neleido dr 
šliupo žurnalo Apšvietos (Liet. 
Enc., Kauno laida, 1933 m. sa
ko: “Apšvieta spaudinta Tilžė
je pas Jankų ir Mauderodę”, 
p. 870). Lietuvių laikraštinin
kų deelgacijoje 1924 m. pasi
kalbėti su Europon vykstan
čiu Klaipėdos reikalu ameri
kiečiu Norman H. Davisu (p. 
298) dalyvavo: kun. Milukas, 
L. šimutis, S. E. Vitaitis (ne 
E. Vitaitis), J. Tumasonis ir V. 
Sirvydas (ne tėvas J. O. Sirvy
das). Kun. Milukas studentų 
Neo-Lithuanijos atstovus K. 
Marčiulionį ir Vyt. Banaitį priė
mė ir rėmė ne “tolerancijos ir 
didelio patriotizmo jausmais” 
(nors gal ir šie veikė) bet dėl

to, kad Banaitis buvo kunigui 
artimas giminė, (p. 299).

Mingėla, htrodo, ne visai 
kruopščiai yra perskaitęs (jei, 
iš viso, skaitė) kun. Miluko 
raštus (šio redaguotos žvaigž
dės komplektų, rodos, visai 
nematė). Neigi darė pastangų 
sueiti-susirašinėti su kun. Mi
luką pažinojusiais (išskyrus 
brolį Matą ir Pr. Narvydą).

Tačiau, skaitytojas iš šių 
priekaištų tegul nepasidaro įs
pūdžio, kad monografija visai 
be vertės. Yra vertingų doku
mentų ir faktų, tik be tvarkos 
ir išvedimo iki galo. Pavyz
džiui, kiek gi aukų kun. A. Mi
luko Relief f Or the Little Mar
tyrs of Vilnius fondas surinko? 
Kur padėjo? (p. 386).

379-iuose puslapiuose pri-» 
barstytų žodžių nežiūrint, Min
gėla maža tepridėjo prie Ku
nigų Vienybės Biuletenyje 
(1943 m, kovo mėn) nekrolo
go, ar rašinio amerikiečių The 
Tablet (nr 4, 1943). Gera, su
glausta kun. Miluko biografi
ja, po senovei, pasilieka A. Ma
žiulio pateiktoji Liet. Enciklo
pedijai (t. XVIII, p. 481).

10 metų kun. Miluko mir
ties sukakties proga 1953 m. 
Vienybėje teko rašyti: “Apie 
kun. Miluką, kaip, turbūt, apie 
kiekvieną ‘drapėžną’ dzūką, 
galima parašyti įdomi gyveni
mo apysaka, kur kiekviena va
landa būtų dramatinis momen
tas: drama, komedija, tragi
komedija, ar melodrama. Kun. 
A. Miluko būdo pagrinde, ro
dos, buvo stipri ir karšta tė
vynės meilė, greta stipraus ir 
begalo energingo nerimo bei 
milžiniško noro visur ir visa
dos būti pirmuoju, ir visados 
su visais ginčytis.”

Tiksliai Liet. Enc. sako: 
“Kun. Milukas buvo kunigas, 
varpininkas, visuomeninkas, 
knygų leidėjas.” Visuomenė jį 
gal ilgiausiai ir prisimins kaip 
lietuviškos knygos leidėją. Ši
tą jo gyvenimo tarpsnį išsa
miai aprašiau knygoje Kovos 
Metai dėl Savosios Spaudos 
(1961), pasinaudodamas pa
grindiniu šaltiniu (prof. V. Bir
žiškos “Amerikos Lietuvių 
1875-1910 m. Bibliografija”) ir 
savo archyvu.

Prisimenu kun. Miluko iš
leistą dr. V. Pietario istorinę 
apysaką Algimantas, kuri man 
jaunam daug įspūdžio padarė. 
Ją pirmąsyk gavau paskaityti 
klebono Kirlio Latvijos Suba- 
te užlaikomame Saulės kny
gynėlyje 1910 m. (Išleista pen
kiais tomais 1904—1905 m., 
pusi. 488). Jei ne pralotas A. 
Jakštas ir kun. A. Milukas ši 
apysaka kažin ar būtų tuo lai
ku mūsų knygų rinkoje pasi
rodžiusi. Jos vertė nenugeso 
ir šiandien: Terra leidžia me
ninę laidą ir žada anglų kalba 
vertimą.

Gal peržiauru su Jurgelio
niu sakyti Mingėlos triūsas yra 
“dypukiškos arogancijos” dar
bas, bet, vis dėlto, toli nuo tie
sos nenueisime, manydami, 
kad berniukas pasiėmė vyro 
darbą ir, aišku, neturėjo pa
jėgų vyriškai atlikti.

Vyt. Sirvydas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

P. A.
Bet...

Jungtuvės patvirtinamos 
danguje, bet jų užuomazga — 
žemėje. Vedybų institutas, 
Tanu — Letitius ir Co kaip 
tik rūpinosi tomis užuomazgo
mis. Ponia Tann buvo įkūny
tas jautrumas ir taktas. Net 
kukliausios panelės įgydavo 
gaidžio drąsos, o ką jau be
kalbėti-apie panelę Grabb.

— Čia labai tinkamas jums 
vyras, — pasakė ponia Tann, 
rodydama į sąrašą.

Bet panelė Grabb jau kalbė
jo apie Goethe ir Šilerį, apie 
inkarnacijas, rado kažko bend- 
dro tarp Picasso ir Gretos 
Garbo, papasakojo apie pašto 
karvelius ir Vestfalijos kumpį, 
parodė daug nusimanymo 
apie mažas skruzdėles ir ter
mitus ir pagaliau pasakė, jog 
ji tikisi, kad jos busimasis vy
ras — žmogus, baigęs univer
sitetą.

— Žinomą — įsiterpė ponia 
Tann, — bet...

Bet panelė Grabb jau šnekė
jo apie akmenis tulžlyje, apie 
itališkus makaronus ir ta pa
čia proga apie Sophia Loren, 
kažkokiu būdu peršoko prie 
Hemingsway ir nailono koji
nių, paminėjo Ingrid Berg
mann ir kinų drugį, staiga ėmė 
plaukti Reinu, prisiminė Va- 
lenšteino mirtį ir čia pat pet
nešas ir keptas bulves, pasigė
rėjo Akropoliu ir pareiškė vil
tį, kad jos busimasis nėr per
daug senas.

— Jis turi penkiasdešimt 
septynerius metus, — spėjo iš
tarti ponia Tann, — bet...

Bet panelė Grabb jau laikė 
paskaitą apie vitaminus, nuo 
A iki Z., apie pusmetinį sušu
kavimą, apie Einšteiną ir Ga- 
gariną, apie podagrą ir apie 
savo busimojo sveikatą.

— Jis nevisai sveikas, šiaip 
menkniekis, bet...

Bet panelė Grabb jau tarš
kėjo apie avių auginimą Aus
tralijoje ir Liuneburgo tyruose, 
apie folksvagenus ir fordus, 
apie pudingus ir geležinę Kau
kę ir pagaliau pasiteiravo, ko
kį menkniekį turi jos busima
sis.

— Tai menkutė yda, — pra
dėjo ponia Tann, — bet...

Bet panelė Grabb jau kalbė
jo apie musmires, apie kvantų 
teoriją, apie Rock’n’ Roll, apie 
marinuotas silkes ir egzisten
cializmą, apie pakrypusį Pizos 
bokštą ir meškeriojimą, apie 
naujos mados skrybėlaites... 
Bet. čia ji atsiminė, kad kaip 
tik šiandien susitarė su drau
ge eiti rinktis skrybėlaitės, ir 
atsisveikino.

♦

Jaunavedžiai gyveno labai 
laimingai. Penkiasdešimt sep- 
tynerių metų vyras su aukštu 
mokslu buvo visiškai kurčias, 
bet buvusi panelė Grabb nie
kad to nesužinojo.

Vertė L. U.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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DŽILO...
(Atkelta iš 1-mo spl.) 

jis visad būdavo pasiruošęs jas 
išsižadėti, kai jos išslįsdavo iš 
jo rankų. Esu įsitikinęs, kad ir 
šiandien nieko nėra iš esmės 
pasikeitusi Sovietų vyriausybės 
politika šiuo atžvilgiu.”

Santykiai tarp dviejų naujų 
komunistinių vyriausybių, atsi
radusių po II pasaulinio karo — 
Jugoslavijos ir Albanijos — 
yra kuo blagiausi ne nuo šios 
dienos ar Stalino mirties. 
“Draugų” vaidai buvo Džilo ke
lionės pas Staliną priežastim 
1948 m. pradžioj. Oficialiai Ju
goslavijos ir Albanijos vyriau
sybės buvo sutarusios sudaryti 
uniją, svarbiausia, kad išspręstų 
albanų klausimą Jugoslavijoj. 
Bet slapta dalis albanų komu
nistų spyrėsi “susivienijimui”. 
Tokie buvo apšaukiami nacio
nalistais, šovinistais.

Liepos menesio 
IŠPARDAVIMASPAS BUDR1KĄ
PIRKSfTE DAUG

PIGIAU KAIP KITUR:
BALDUS, PARLOR SETUS, 

MIEGAMOJO KAMBARIO 
SETUS, TELEVIZIJAS, 

REFRIGERATORIES, 
KARPETUS, VIRTUVĖS 

SETUS, PEČIUS, SKALBIMO 
MAŠINAS, MATRACUS, 
STALIUKUS, LEMPAS, 

LAGAMINUS.

AUKSINIUS DAIKTUS
Laikrodėlius, deimantus, 

gintarą, rašomas mašinėles, 
Lietuviškas plokšteles.

SUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
Telefonas

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais uždaryta.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

■MK.., only you can
PREVENT FOREST FIRESI

Džilas aprašo albanų komu
nistų vado Naku Spirų pasi
priešinimą sąjungai su Jugo
slavija. Prieš jį stojo Koči 
Xoxie, Albanijos vidaus reikalų 
ministeris. Pirmasis kiek vė
liau nusišovė, o antrasis buvo 
sušaudytas kaip parsidavėlis 
Titui. Paaštrėjus Sovietų — 
Jugoslavijos varžyboms dėl įsi
galėjimo Albanijoj, Stalinas iš
šaukė į Maskvą jugoslavų dele
gaciją, kuriai vėl vadovavo 
Džilas. Tai buvo 1948 m. sau
sio mėn. pradžioj ,kai Stalinas 
pakvietė ką tik atvažiavusius 
jugoslavus į Kremlių. Stalinas 
tuoj pradėjo kalbėti apie jugo
slavų - albanų santykius: “Al
banijos centro komiteto nariai 
žudosi dėl jūsų! Tai labai ne
malonu”.

Džilas ėmė aiškinti, koks 
buvo Naku Spirų ir kaip jis nu
sižudė. Stalinas nutraukė jo 
kalbą, pareikšdamas: “Mes jo
kių specialių interesų Albanijoj 
neturime. Mes sutinkame, kad 
Jugoslavija prarytų Albaniją...” 
Tai nustebino Džilą. Jis atsa
kęs : “Reikalas eina ne apie pra
rijimą, bet susijungimą”.

Šį momentą įsiterpė Moloto
vas: “Bet tai yra prarijimas!” 
Stalinas pridėjo: “Taip, taip, 
prarijimas! Bet mes sutinkame 
su jumis: jums reikia Albaniją 
praryti — ir juo greičiau, juo 
geriau”.

Džilas šnekėjo apie “nuošir
dų susivienijimą”, paremtą re
voliuciniais motyvais, grynai 
“savanorišką” susitarimą tarp 
jugoslavų ir albanų komunistų 
vadų. Albanų mažuma Jugos
lavijoj būtų gavusi tautinę au
tonomiją Jugoslavijos — Alba
nijos federacijoj ir būtų susi
tvarkę pikti istoriniai santykiai 
tarp serbų ir albanų. Atkirsti 
albanų žemes Jugoslavijoj ir 
jas priskirti Albanijai neleido 
jugoslavų komunistai. Džilui 
atrodė, kad gera jungtim tarp 
serbų ir albanų būtų juodkal- 
niečiai, iš kurių ir jis pats buvo 
kilęs. Jis rašo apie Stalino įsi
terpimą, kad tai sukėlė jam dve
jetą minčių. “Pirmoji mintis 
buvo įtarimas, kad ne viskas 
buvo tvarkoj Jugoslavijos poli
tikoj Albanijos atžvilgiu, ir ki
ta mintis buvo, kad Sovietų 
Sąjunga susijungė su Pabaltijo 
valstybėmis jas prarydama. Mo
lotovo pastaba kaip tik šią min
tį sukėlė”.

“Abi mintys susiliejo į vieną 
— į nemalonų jausmą. ... An
trąją mintį — kad Sovietų Są
junga prarijo Pabaltijo valsty
bes — aš rišau su pirmąja ir 
kartojau įtikindamas save: 
mes, jugoslavai, nenorime, ne
drįstame eiti šitokiu keliu į su
sivienijimą su Albanija, nėra 
nei kokio greito pavojaus, -jog 
kokia nors imperialistinė šalis, 
kaip Vokietija, galėtų paspausti 
Albaniją ir panaudoti ją kaip 
bazę prieš Jugoslaviją”.

Stalinas grąžino Džilą tikro- 
vėn, paklausdamas nuomonės 
apie Albanijos komunistų vadą 
Hoxha, kuris įr šiandien tebe- 
valdo Albaniją ir pasirodė toks 
kietas stalinistas, jog dėlto su
sipyko su Chruščevu ir suartė
jo su Mao-Tsetungu. Stalino ir 
jugoslavų komunistų akyse 

Enver Hoxha 1948 m. pradžioj 
buvo buržuazinis tipas, palinkęs 
į nacionalizmą. Tarp Sovietų 
Sąjungos ir Jugoslavijos nėra 
jokios nuomonės skirtumo, bai
gė Stalinas pasikalbėjimą apie 
Albaniją.

Iškėlus klausimą apie pagalbą 
Jugoslavijos armijai ir pramo
nei, Džilas nusiskundė Sovietų 
misijų trukdančia veikla, nuo
lat teisinantis “karinėmis pas
laptimis”. Stalinas pakilo šauk
damas: “Mes neturime jokių 
karinių paslapčių nuo jūsų. Jūs 
esate draugiška socialistine ša
lim — mes neturime ko slėpti 
nuo jūsų”. Jis tuoj paskambi
no Bulganinui ir paliepė pri
imti ir išklausyti jugoslavus. 
Po to delegacija išvažiavo va
karienės į Stalino vilą. Džilas 
susėdo į vieną automobilį su 
Stalinu, Molotovu ir ždanovu.

Belaukiant kitų svečių, jie 
sustojo prieškambary prie že
mėlapio. Stalinas nukreipė 
žvilgsnį į Karaliaučių, kuris 
turėjo būti pavadintas Kalinin
gradu. Perėjo prie vietovar
džių aplink Leningradą, kur 
dar buvo užsilikę vokiškų pava
dinimų iš Katerinos laikų. Sta
linas pasakė ždanovui juos pa

MASTER DECORATING
DAŽOME IR DEKORUOJAME 

(viduje ir iš lauko) 
SKAMBINKITE

ALGIMANTUI DIKINIUI
GA 5-5867

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, JULY 14, 1962

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:
1. Senyjy lietuvišky knygy istorija, I dalis, 208 pusi.............. $2.00

kietais viršeliais ..................................................................... $3.00
2. Senyjy lietuvišky knygy istorija, II dalis, 226 pusi. _____  $2.00

kietais viršeliais —.........      $3.00
3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš

1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai .................    $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ........  $6.50

Čht suminėtas knygas pasiysime paštu, jei nurodytas pinigy 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiysite tokiu adresu: 

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

SIUNTINIUS SIŲSTI Į LIETUVĄ GERIAUSIA TIESIOGINIAI 
BE TARPININKŲ PER LIETUVIŲ LICENZUOTĄ FIRMĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
Tai viena iš penkiy Inturisto, dabar Vniešposyltorgo, firmy, įgalioty 

priimti ir siysti siuntinius į Lietuvą ir SSSR kraštus.
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoj per 6—7 savaites, ir nė 

vienas siuntinys nebuvo nei užkliuvęs, nei dingęs.
Dabar tik ką gautas leidimas kai ‘kuriems vartotiems daiktams 

siųsti į Lietuvą licenzuotuose siuntiniuose apmokant muitą čia — 
būtent:

laikrodžiams, brangenybėms, radio ir foto aparatams, 
siuvamoms mašinoms, rašomosioms mašinėlėms, muzi

kos instrumentams, amato įrankiams ir pan.
Taip pat siunčiame standartinius drabužių siuntinius.
Pavyzdžiui: 3 kostiumams vilnonės medžiagos $24.50. Su per

siuntimu $45.00.
MAISTO siuntiniai iš DANIJOS pristatomi gavėjams per 3 sa

vaites.
Dėl informacijos bei nemokamy katalogy prašome kreiptis į:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION
3212 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. CA 5-1864

ARBA

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 WEST 69th ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. WA 5-2737

E, ŽUKAUSKAS, M. VELECKAS

keisti. Vakarienės metu kal
bėtasi įvairiom temom, ždano- 
vas, politbiūro kultūrpolitikos 
vairuotojas, pasakojo, kaip jo 
patikėtiniai Leningrade sutram
dė satiriką Žoščenką — atėmė 
maisto korteles, bet Maskva jo 
pasigailėjusi ir įsakiusi korte
les grąžinti.

Stalinui pasiūlius, vakarie
niauto j ai pradėjo spėti tempe
ratūrą — kiek laipsnių žemiau 
nulio. Kiek laipsnių kas nu
klydo, tiek stikliukų turėjo iš
gerti už bausmę. Berija tyčia 
nuklydęs nuo temperatūros, 
kad gautų daugiau išgerti. Sta
linas buvo gerokai senstelėjęs,

(Tęsinys 4-tam psl.)

24 HOUR NURSING CARE 
BURNSIDE REST HOME 

9435 S. Langley Ave. — CO 4-2800 
Convalescents — bed patients also 
elderly people at resonable rate by 
month — inquire now! Fine food 
— special diets; Registered & Prac- 

tical nurses. Visitors welcome.

Think of mother on Mother's Day 
May 13th.

Large variety of flowers for weddings 
— anniversaries, funerals etc. Ori
ginal creations, reasonable prices at 

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State St. — VI 6-7149 

Please mention this ad.

3



^IMGeMiAi
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicago] e.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio
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VYTAUTAS KAVOLIS
Generacijos identiteto ieškojimas

(Tęsinys)
Daugiau racionalistinę jau

nosios kartos galvojimo tradi
ciją atstovavo iš autentiško 
rūpesčio laisvės ir įsipareigoji
mo problematika kilęs Lietu
viškos liberalizmo studijinių 
straipsnių rinkinys (Chicaga: 
Santaros-Šviesos Federacija, 
1959). Jaunieji šio rinkinio 
bendradarbiai, kurių iniciaty
va jis ir buvo išleistas, dau
giausia buvo ne patys savo idė
jų kūrėjai, bet jau pasaulinėje 
filosofijoje ir socialiniuose 
moksluose žinomų idėjų per
davėjai. Tačiau šiame rinkiny 
būta ir asmeniškai kūrybinio 
elemento, kurį pastebėjo Aidų 
žurnalo recenzentas, komen
tuodamas, kad “Lietuviškojo 
liberalizmo” rinkinio straips
niuose matyti naujumo religi
jos atžvilgiu.”

Toliau šią temą vystydamas, 
Aidų apžvalgininkas priėjo iš
vados, kad “jaunųjų liberalų 
santykis su religija bei krikš
čionybe yra įvairus. Jis svy
ruoja tarp nuoširdaus ieškoji
mo, sukilimo ir paneigimo.” 
(Aidai, 1960, Nr. 7). Trys jau
nieji šiuos klausimus svarstę 
liberalai buvo susipažinę su 
maždaug tom pačiom vaka
rietiškos minties tradicijom, 
padarę skirtingus egzistenci
nius apsisprendimus, ir šiuose 
skirtingumuose jau yra nema
ža autentiškos individualybės. 
Pavyzdžiui, sąvokoje Dievo, 
kuris žmogų provokuoja pro
testo prieš jį veiksmams, ir 
kurio “paties savigarba pri
klauso, bent iš dalies, nuo to, 
kaip jo sukurtieji atsakys į jo 
provokacijas.” (Lietuviškasis 
liberalizmas, psl. 108). Arba 
Rimvydo Šilbajorio mintyje, 
kad “visa mūsų egzistencijos 
esmė ir yra ieškojimas, nesi
baigiantis iki mirties valandos. 
Kiekvienas galutinai atsakytas 
klausimas uždaro vienas duris 
mūsų sieloje, bet uždarumas 
yra kartu ir baigtinumas, o 
mes gi esame amžini. Galuti
niai atsakymai į amžinuosius 
klausimus yra įmanomi tik 
tam, kuris netiki į amžinybę. 
Tie, kurie nori į ją tikėti, turi 
priimti visatą, kaip nesibai
giančią mįslę, ir žiūrėti į savo 
gyvenimą, kaip į nuolatinę ko
vą už savo sąmonės skaidrėji- 
mą — iš valandos į valandą, 
iš kartos į kartą” (ten pat, psl. 
115).

Sustojau kiek ilgėliau ties 
Lietuviškuoju liberalizmu, ka
dangi tai vis dar yra vieninte
lė jaunosios kartos paruošta 
intelektualinių svarstymų kny
ga, kuri yra mūsų tarpe pasi
rodžiusi. Bet ji yra šios kartos 
įnašas dar ir ta prasme, kac

tai apskritai pirmasis lietuvių 
kalboje veikalas, kuriame li
beralų gilinimąsi į savo teori
jos pagrindus ir bandoma is
toriniu objektyvumu įvertinti 
savo veiklos vaisius. Yra tiesos 
Vytauto Donielos tvirtinime, 
kad “liberalai — žmonės, ku
rie mėgtų viską atvirai disku
tuoti — rimtai pasirodė tik 
išeivijoje, anglosaksiškųjų įta
kų pavėsyje.” (Mūsų pastogė, 
1962 m. kovo 7 d.).

Dar galima tarp iš svetur 
atsineštųjų idėjų, mūsų tarpe 
sukėlusių nors nedidelę kont
roversiją, paminėti Vakarų ci
vilizacijos sąvoką, dėl kurios 
buvo Metmenyse ir Draugo 
dienraštyje susigrūmę raciona
lizmo ir irracionalizmo šaliniu- 
kai. Polemizuodamas prieš 
mokslo supasaulėžiūrinimą, 
Vytautas Doniela tvirtino, kad 
“Vakarų pasaulis baigiasi ten, 
kur (mokslinės) tiesos namuo
se įsišeimininkauja (pasaulė
žiūrinis) mitas.” (Metmenys, 
Nr. 1, psl. 86). Į tai jam Drau
go akademiniame skyriuje bu
vo slapyvardžiu atsakyta, jog 
pasaulėžiūra glūdinti ir paties 
mokslo pagrinduose. Vėliau ši 
Vakarų dvasios aiškinimosi 
pastanga buvo tęsiama “Mū
sų Žingsniuose”, bandant nes
tatyti mokslo prieš pasaulėžiū
rą, bet ieškant vakarietiškųjų 
elementų tiek moksle, tiek pa
saulėžiūroje. “Vakarai tikėji
mo plotmėje yra sąžinę pas
tatę prieš autoritetą tiek pat, 
kiek žinojimo plotmėje — 
mokslą prieš mitą,” buvo tvir
tinama šiame “Mūsų Žings
nių” straipsnyje. (1961 m. va
sario 11 d.).

Deja, potencialiai reikšmin
gos — ir mūsų kultūristorinės 
pozicijos supratimui gyvybiš
kai reikalingos — diskusijos 
dėl Vakarų sampratos pasibai
gė, apsikeitus keletu straipsnių. 
Nesulaukė nei tiek dėmesio 
Vlado Krivicko kelių straips
nių serija (Santarvėje, “Mū
sų žingsniuose” ir Metmenyse), 
apie nacionalizmą, kurioje jis 
kūrė humaniško individualis
tinio nacionalizmo sąvoką, pri
imtiną ir racionaliai proto kri- ( 
tikai.

Proginiai įvairių asmenų 
straipsniai apie įvairias filoso
fines ir literatūrines sroves 
taip pat nesukėlė atgarsio. Daž
nai šie straipsniai savo efekty
vumą menkino juose atsispin
dinčiu sterilišku scholasticiz- 
mu, t. y. asmeninės įtampos 
stoka. Aistros išsekimas, nepa
jėgumas žemę drebinančiam, 
dvasią sukrečiančiam pergyve
nimui yra būdingas šios “neor
namentuotos kalbos generaci
jos" galvočių bruožas. (B. d.)

DŽILO...
(Atkelta iš 3-cio psl.) 

gėrė susilaikydamas, bet valgė 
dar godžiau, lyg norėdamas 
nieko ant stalo nepalikti. Tą 
naktį ir kiek vėliau, susitikęs su 
bulgarų ir jugoslavų delegaci
jomis, jis patvirtino, kad Vo
kietija liks padalinta. “Vaka
rų valstybės padarys vakarų 
Vokietiją sava, o mes paversi
me Rytų Vokietiją sava val-( 
stybe”. Bet 1946 m. jis tvirtino 
bulgarų ir jugoslavų komunis
tų vadams, kad “visa Vokietija 
turi būti mūsų”, tai yra, sovieti
nė, komunistinė. Džilas klau
sė vieną iš vakarienės dalyvių, 
kaip rusai galvoja tai padaryti. 
Atsakymo negavo.

Einant vakarienei į galą, Sta
linas nelauktai užklausė Džilą, 
kodėl taip maža žydų jugoslavų 
komunistų partijoj ir kodėl ir 
tie, kurie priklauso, jokio svar
baus vaidmens nevaidina. “Aš 
bandžiau išaiškinti, kad visų 
pirma Jugoslavijoj žydų maža, 
o antra — veik visi priklausė; 
vidurinei klasei. Vienintelis gar- | 
sus žydas komunistas yra Pi-Į 
jade, bet ir jis save laiko dides
niu serbu, negu žydu”.

Stalinas pradėjo prisiminti: 
“Pi j adė, žemas, su akiniais? j 
Taip, aš prisimenu, jis buvo 
pas mane. Kokią vietą jis ūži-į 
ma?”

“Jis yra centro komiteto na-1

Suvenyrai kongresui
(E) Ryšium su liepos mėn. 

Maskvoje komunistų rengiamu 
vad. taikos kongresu, birželio 
mėn. pabaigoje Klaipėdos dai- 

! lės kombinato menininkai ir 
meistrai pasiuntė į Maskvą 
daugiau kaip 10.000 gintaro, 
medžio, metalo ženklelių ir 

i suvenyrinių dirbinių. Visi tie 
suvenyrai turės užrašus: “Tai
ka”, “Už taiką”, “Už draugys- 

' tę” ir pan.

rys, veteranas komunistas, 
Markso “Kapitalo” vertėjas”, 
paaiškino Džilas.

Stalinas nutraukė Džilą: “Mū
sų centro komitete nėra nė vie
no žydo!” ir ironiškai nusijuo
kė. “Jūs esate antisemitai taip
gi; Džilai, ir jūs esate antise
mitai !”

i “Aš supratau jo žodžius ir 
juoką priešingai, kaip išraišką 
jo paties antisemitizmo ir kaip 
provokacijos priversti mane pa
sisakyti apie žydus, ypač apie 
žydus komunistų veikloj. Aš 
švelniai nusijuokiau ir nutilau, 
kas man nebuvo sunku, juo la
biau, kad aš antisemitu niekad 
nebuvau ir teskirstydavau ko-? 
munistus į gerus ir blogus. Sta
linas skubiai numetė šį keblų 
subjektą, pasitenkindamas savų 
ciniška provokacija”.

St. V-as
(Pabaiga kitame numety)

DIAMOND ACRES INC. — LEAD HILL, ARKANSAS 
Siūlo pirkti puikius sklypus pensininkams

Puiki vieta poilsiui prie gražiai medžiais apaugusio BULL SHOALS 
ežero, Ozarks apylinkės centre. Sklypai yra įvairaus dydžio, nebran
gūs, gaunami išmokėjimui, statybos išlaidos nedidelės, randasi 20 my
lių į šiaurę nuo Harrison, Ark., su savo ligoninėmis ir medicinos 
centrais, krautuvėmis, mokyklomis, bažnyčiomis ir aerodromu. 
Taip pat 2,600 pėdų lėktuvams nusileisti vieta.

Galima ištisus metus meškerioti, medžioti stirnas, kurapkas 
ir kita. “Bass” meškeriojimui geriausia vieta visose U. S. A.

Mes statome Johns-Hanville Guild Way Homes, tai yra 100% 
elektriniai. Priklauso kiekvienam autom, skalbimo ir džiovinimo ma
šinos — be imokėjimo. Duodame pilną finansavimą.

Teiraukitės apie platesnius spalvotus aprašymus. Dept, A. F. N.

NAUMĖ LICNAITĖ 
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai* 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar* 
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyryne, ty laikų Lietuvą ir didingas "Trijų Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiy* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HI., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Įdomi studentų dailės paroda
Dalyvauja Antanas Brazdys, Balukas

Chicagos Meno Institute, tos 
mokyklos 83-ji studentų dai
lės darbų paroda rytoj baigia
si. Išstatyta keletas šimtų įvai
riausių dailės darbų, įvairių 
ir skirtingų skyrių bei studen
tų amžiaus. Jaunių skyriuje 
yra Andriaus Batuko piešinių. 
Antanas Brazdys šį pavasarį 
baigęs skulptūros skyrių ir lai
mėjęs garbės pažymėjimą kar
tu su stipendija, išstatė dvi 
metalo skulptūras. Brazdys, 
kaip ir Zapkus, daro sparčią 
pažangą ir jau laimėjo meno 
sluoskniuose pripažinimą. Šie 
jaunuoliai, nėra abejonės, sa
vo gabumais ir darbštumu pa
sieks dar didesnių laimėjimų. 
To mes jiems nuoširdžiai lin
kime.

Iš viso skaičiaus darbų yra 
gana gerų. Judith Baima — 
silk screen keletas parinktų 
dekoratyvinių spausdinių — 
labai įdomūs. David Maloney 
didelis aliejinis tapinys. Sally 
Davis spalvinga kompozicija, 
labai gražus jos spalvinis api
pavidalinimas. Raymond Sie- 
manowski didelio formato 
aliejinis tapinys labai puikus. 
Bendrai paėmus Chicagos Me
no Instituto mokykla tebesto
vi aukštoje vietoje. Čia stu
dentai turi geriausių progų 
susipažinti su visokiais mo
derniojo meno metodais. Ma
tyti galima šiuos skyrius: teks
tilė, baldai, interjeras, kera
mika, tapyba, iliustravimas, 
skulptūra, pramoniniai deri-

ir gana kraštutinio tipo ekspo
natų. Kritika reiškia nepasi
tenkinimo dėl to, kad visoje 
parodoje nerandama “naujo 
veido” — tiktai kartojamos se
nosios vartotos jau kitų for
mulės.

č. GALERIJA POILSIAUS
Pasibaigus liepos 8 d. Ant

rojo Latvių Jaunimo festiva
lio parodai Čiurlionio Galeri
joje, porą mėnesių galerija ne
veiks. Tuo tarpu galerijos pa
talpos bus* perdažomos ir pert
varkomas eksponatų iškabini
mas. Rugsėjo pabaigoje vėl 
prasidės parodos ir galeriją 
veiks iki ateinančio pavasario.

Praėjusių ir šių metų kultū
rinės veiklos darbas Čiurlio
nio Galerijoje buvo našus. Tu
rėta keletas labai gerų parodų, 
geriausių mūsų dailininkų. Ta 
proga reikia priminti, kad š. 
m. spalio mėn. 20 d. sukanka 
lygiai penki metai nuo Čiur
lionio Galerijos įsikūrimo. Per 
tą laiką galerija įsigijo arti 
šimto meno darbų: jų tarpe 
skulptūra, tapyba, grafika ir 
tt. č. Galerijos tikslas yra reng
ti mūsų pajėgesniųjų meninim 
kų parodas, ugdyti visuomenė
je meno skonį ir tuo patim 
atrinkti geriausius darbus 
Kūrinių Fondui, kuris skiria'- 
mas nepriklausomai Lietuvai.

— Findlay Galleries, Inc., 
318 S. Michigan Ave., Yolande 
Ardisone Europos peizažų pa
roda šiandien pasibaigia.

niai, litografija, foto, piešimas, 
madų modeliavimas, odos dar
bai, afortas ir tt. Nėra vitražo 
pavyzdžių.

Baigiant reikia pabrėžti, kad 
praėjusį birželio mėnesį Chi
cagos Meno Institutą baigė šie 
lietuviai: Antanas Brazdys, 
Dalia Zolp-Ondrik, gavo meno 
magistro laipsnOį ir Elžbieta 
Juškaitė.

Chicagos Meno Institute mo
kėsi įvairių tautybių studen
tai, daugis atvykusių iš Euro
pos ir Azijos.

RAVINIJOS FESTIVALIS
Chicagos šiaurėje Ravinia 

parke vyksta vad. Ravinijos 
festivalis. Casino patalpose su
rengta dailės paroda, o teatro 
salėje — koncertai. Parodai 
eksponatus parinko vidurinių 
valstybių universitetų dekanai. 
Paroda sudaryta iš abstrakčių

• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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®
 PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 

SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS Į SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

osisUu Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, TeL: IN 7-5522 Vyriausia Įstaiga
Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue. Tel. IN 7-6465 — Skyrius 

Newark, N. J. — 312 Market Street. Tel. MI 2-2452

• Per musų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų įstaigoje; gavėjas nieko nemoka • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti 
įvairiausių prekių • Siuntinių pristatymas garantuojamas 100%. • Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 
9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

78 Second Avenue, 
NEW YORK 3, N. Y. 

O Re g on 4-1540

1241 N. Ashland Avenue 
CHICAGO 22, ILL.

________HUmboldt 6-2818_______

46 Whitehead Avenue 
SOUTH RIVER, N. J. 
Tel. CLifford 7-6320

631 West Girard Ave., 
PHILADELPHIA, PA. 
___________PO 94507___________

1028 Kenilworth Ave., 
CLEVELAND 13, OHIO, 

Tel. PRospect 1-0696

220 Worthington St., 
SPRINGFIELD, MASS.

REpublic 2-7163

1409 W. Genesse St., 
SYRACUSE, N. Y. 
HArrison 2-5386

11601 Jos. Campau Ave., 
DETROIT 12, MICH. 

TOwnsend 8-0298

558 Hudson Avenue, 
ROCHESTER 5, N. Y. 

Tel. BAker 54210

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF.

DUnkirk 5-6550

643-47 Albany Avenue 
HARTFORD 6, CONN. 

CHapel 7-5164

1900 Fleet St. 
BALTIMORE 31, MD. 

Dickens 24240

126 Tilghman Street 
ALLENTOWN, PENNA. 

HE 5-1654

303 Grove Street 
JERSEY CITY, N. J. 

(Arti Hudson Tube) HE 5-6368

13 Sergeant Street 
COHOES, N. Y.

FE 7-2727

963 Bleecker Street 1 Freewood Acres
UTICA, N. Y. 1 FARMINGDALE, N. J.

NORĖDAMI DAUGIAU INFORMACIJŲ REIKALAUKITE MŪSŲ FIRMOS KATALOGŲ

FAMILY FUN FOR EVERYONE
See this nationally famous extravaganza. 
15 acres of colorful, historic, educational, 
authentic circus exhibits. LIVE trained 
animal circus, elephants, ponies, horses.

Photographers paradise.
Open May 12 thru Sept. 16, daily rain 

or shine! FREE: Beautiful brochure. Write
CIRCUS WORLD MUSEUM,

Baraboo, Wis. (12 mi. south Wis. Dells)

Keep Cool "Cool Man ... Cool Man ... Cool" 
THE SECRET'S OUT!

CLIMATIC AIR SALES Inc., One of the leading makers of automo
bile and truck air conditioners proudly announces the appointment 
of its newest distributor ...

VEE & CEE AUTO SERVICE, INC. 
Arlington Heights

Come in and See the New "THIN-LINE" (UOKK
designs for 1962, NOW Available — AS LOW AS JpZDO

Plus installation
Nation-Wide Service • Fully Guaranteed Bank Terms Available.

Also see us for UNDERCOATING
• Insulate • Sound-Deaden • Rust-Proof — Only $19.95 

VEE & CEE AUTO SERVICE, INC.
107 N. Hickory, Arlington Heights — Phone 392-2424

We welcome our Lith. friends & customers. Ask for Mr. Volz

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ii' namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpinty jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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